ДУМА  ТЕГУЛЬДЕТСКОГО  РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

с. Тегульдет

25.05.2023                             № 8

О внесении изменений в решение Думы Тегульдетского района от 24.02.2022 № 1

«О Контрольно-счетном  органе муниципального образования «Тегульдетский район»

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с требованием
Федерального закона от 7 февраля 2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и
деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и
муниципальных образований»

Дума Тегульдетского района РЕШИЛА:
1. Внести в решение Думы Тегульдетского района от 24.02.2022 № 1

«О Контрольно-счетном  органе муниципального образования «Тегульдетский район»
следующие изменения:

1.1  в  Положение о Контрольно-счетном органе муниципального образования
«Тегульдетский район  (приложение 1):

1) Статью 4 изложить в следующей редакции:
«Статья 4. Состав Контрольно-счетного органа
1. Контрольно-счетный орган образуется в составе председателя и аппарата

Контрольно-счетного органа.
2. В состав аппарата Контрольно-счетного органа входят инспектор и иные

штатные работники. На инспектора Контрольно-счетного органа возлагаются обязанности
по организации и непосредственному проведению внешнего муниципального
финансового контроля.

3. Председатель Контрольно-счетного органа замещают муниципальную
должность. Инспектор Контрольно-счетного органа замещает должность муниципальной
службы.

4. Срок полномочия председателя Контрольно-счетного органа составляет 5 лет.
5. После истечения срока полномочий, указанного в части 3 настоящей статьи, а

также в случае досрочного прекращения полномочий председателя Контрольно-счетного
органа, указанное лицо продолжают исполнять свои обязанности до назначения Думой
Тегульдетского района председателя в порядке, определенным настоящим Положением.

6. Права, обязанности и ответственность работников Контрольно-счетного органа
определяются Федеральным законом от 7 февраля 2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах
организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской
Федерации и муниципальных образований», законодательством о муниципальной
службе, трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами,
содержащими нормы трудового права.

2

7. Штатная численность Контрольно-счетного органа определяется решением

Думы Тегульдетского района по представлению председателя Контрольно-счетного
органа с учетом необходимости выполнения возложенных законодательством
полномочий, обеспечения организационной и функциональной независимости.

8. Структура и штатное расписание Контрольно-счетного органа утверждаются
председателем Контрольно-счетного органа, исходя из возложенных на Контрольно-
счетный орган полномочий.»;

2) Статью 5 изложить в следующей редакции:
«Статья 5. Порядок назначения на должность и освобождения от должности

председателя Контрольно-счетного органа
1. Председатель Контрольно-счетного органа назначаются на должность Думой

Тегульдетского района.
2. Предложения о кандидатурах на должность председателя Контрольно-счетного

органа вносятся в Думу Тегульдетского района:
1) председателем Думы Тегульдетского района;
2) депутатами Думы Тегульдетского района - не менее одной трети

от установленного числа депутатов Думы Тегульдетского района;
3) главой муниципального образования «Тегульдетский район».
3. Кандидатуры на должность председателя Контрольно-счетного органа

представляются в Думу Тегульдетского района субъектами, перечисленными
в части 2  настоящей статьи не позднее, чем за два месяца до истечения полномочий
действующего председателя Контрольно-счетного органа.

4. Порядок рассмотрения кандидатур на должность председателя Контрольно-
счетного органа устанавливается решением Думы или регламентом Думы Тегульдетского
района.»;

3) Статью 6 изложить в следующей редакции:
«Статья 6. Требования к кандидатурам на должность председателя Контрольно-

счетного органа
1. На должность председателя Контрольно-счетного органа назначаются граждане

Российской Федерации, соответствующие следующим квалификационным требованиям:
1) наличие высшего образования;
2) опыт работы в области государственного, муниципального управления,

государственного, муниципального контроля (аудита), экономики, финансов,
юриспруденции не менее пяти лет;

3) знание Конституции Российской Федерации, федерального законодательства,
в том числе бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных
правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, законодательства
Российской Федерации о противодействии коррупции, конституции (устава), законов
Томской области и иных нормативных правовых актов, устава муниципального
образования «Тегульдетский район» и иных муниципальных правовых актов
применительно к исполнению должностных обязанностей, а также общих требований
к стандартам внешнего государственного и муниципального аудита (контроля) для
проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий контрольно-счетными
органами субъектов Российской Федерации и муниципальных образований,
утвержденных Счетной палатой Российской Федерации.

2. Гражданин Российской Федерации не может быть назначен на должность
председателя Контрольно-счетного органа в случае:

1) наличия у него неснятой или непогашенной судимости;
2) признания его недееспособным или ограниченно дееспособным решением суда,

вступившим в законную силу;

3

3) отказа от прохождения процедуры оформления допуска к сведениям,

составляющим государственную и иную охраняемую федеральным законом тайну, если
исполнение обязанностей по должности, на замещение которой претендует гражданин,
связано с использованием таких сведений;

4) прекращения гражданства Российской Федерации или наличия гражданства
(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа,
подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации
на территории иностранного государства;

5) наличия оснований, предусмотренных пунктом 3 настоящей статьи.
3. Председатель Контрольно-счетного органа не может состоять в близком родстве

или свойстве (родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья, сестры, родители,
дети супругов и супруги детей) с главой муниципального образования «Тегульдетский
район», председателем Думы Тегульдетского района, главой местной администрации,
руководителями судебных и правоохранительных органов, расположенных на территории
муниципального образования «Тегульдетский район».

4. Председатель Контрольно-счетного органа не может заниматься другой
оплачиваемой деятельностью, кроме преподавательской, научной и иной творческой
деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не
может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств,
международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без
гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской
Федерации или законодательством Российской Федерации.

5. Председатель Контрольно-счетного органа, а также лица, претендующие на
замещение указанных должностей, обязаны представлять сведения о своих доходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и
несовершеннолетних детей в порядке, установленном нормативными правовыми актами
Российской Федерации, Томской области, муниципальными правовыми актами
Тегульдетского района.»;

4)  пункт 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:
«1. Председатель и инспектор Контрольно-счетного органа являются

должностными лицами Контрольно-счетного органа.»;
5) в пункте 5 статьи 7 слова «, аудитор» исключить;
6) подпункт 2 пункта 1 статьи 12 изложить в следующей редакции:
«2) обязанности инспектора Контрольно-счетного органа;»;
7) наименование статьи 14 изложить в следующей редакции:
«Статья 14. Полномочия председателя и инспектора по организации деятельности

Контрольно-счетного органа»;
8)  пункт 2 статьи 14 изложить в следующей редакции:
«2. Инспектор Контрольно-счетного органа выполняет должностные обязанности в

соответствии с регламентом Контрольно-счетного органа.»;
9) в пункте 7 статьи 15 слова «, аудитор» исключить;
10) нумерацию статей «17», «18», «19», «20», «21», «22», «23» считать

соответственно статьями «16», «17», «18», «19», «20», «21», «22»;
11) Статью 22 изложить в следующей редакции:
«Статья 22. Материальное, социальное обеспечение и гарантии работников

Контрольно-счетного органа
1. Должностным лицам Контрольно-счетного органа гарантируются денежное

содержание (вознаграждение), ежегодные оплачиваемые отпуска (основной и
дополнительные), профессиональное развитие, в том числе получение дополнительного
профессионального образования, а также другие меры материального и социального

4

обеспечения, установленные для лиц, замещающих муниципальные должности и
должности муниципальной службы муниципального образования «Тегульдетский район».

Ежегодный основной оплачиваемый отпуск председателю и инспектору
Контрольно-счетного органа устанавливается продолжительностью 30 календарных дней,
иным штатным работникам 28 календарных дней.

Срок отпуска за работу в приравненных к районам Крайнего Севера всем
работникам Контрольно-счетного органа устанавливается продолжительностью
16 календарных дней.

Сверх ежегодного оплачиваемого отпуска председателю Контрольно-счетного
органа предоставляется ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск
продолжительностью не более 15 календарных дней. Порядок и условия предоставления
ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска председателю Контрольно-счетного
органа, устанавливается  Уставом муниципального образования «Тегульдетский район».

Инспектору Контрольно-счетного органа предоставляется ежегодный
дополнительный оплачиваемый отпуск за выслугу лет продолжительностью не более
10 календарных дней, из расчета один календарный день за каждый год муниципальной
службы.»;

1.2. Штатную численность Контрольно-счетного органа муниципального
образования «Тегульдетский район» (Приложение 2)  изложить в следующей редакции:

   «Приложение  2

УТВЕРЖДЕНО
решением Думы

Тегульдетского района
от  24.02.2022 № 1

Штатная численность Контрольно-счетного органа
муниципального образования «Тегульдетский район»

№ п/п Наименование должности Количество штатных
единиц

1
Председатель Контрольно-счетного органа
муниципального образования «Тегульдетский
район»

1

2 Инспектор Контрольно-счетного органа 0,25

3 Иные штатные работники 0,5

        ».
2. Настоящее решение опубликовать (обнародовать) в Информационном

бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте
Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования
(обнародования) в Информационном бюллетене муниципального образования
«Тегульдетский район.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя
Контрольно–счетного органа муниципального образования «Тегульдетский район»
Орлову М.А.

Председатель Думы Тегульдетского района                                           А.П. Мельник

Глава Тегульдетского района                                      И.А. Клишин